PROJETO DE LEI Nº 13/2024

Inclui no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Ibatiba os

eventos “Pouso da Tropa” e

“Caminhada dos Tropeiros”, e dá

outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBATIBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO FAZ

SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Ibatiba os eventos

“Pouso da Tropa” e “Caminhada dos Tropeiros”.

§1º O evento Pouso da Tropa será celebrado anualmente no último fim de semana de

julho.

§2º O evento Caminhada dos Tropeiros será celebrado anualmente no mês de setembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO VIEIRA DE SOUZA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Justificativa

Os eventos “Pouso da Tropa” e “Caminhada dos Tropeiros” têm a premissa de
resgatar e manter viva a cultura que rendeu ao município o título de Capital
Capixaba dos Tropeiros. Ibatiba tem na sua história a essência das tropas que
desbravaram essas terras, transportando mantimentos como arroz, feijão, carne,
rapaduras, cafés etc. as viagens eram realizadas por trechos até os entrepostos
localizados ao longo do caminho. As viagens eram longas e os tropeiros
precisavam de uma alimentação robusta, conta-se que um dos viajantes seguia
sempre na frente para preparar o famoso “feijão tropeiro” para alimentar a tropa,
iguaria essa que ficou presente na culinária do município. Unindo o resgate
cultural, a produção local do agroturismo/agroindústrias e a economia criativa é
o enredo para criar a identidade turística de um território. A atividade turística
promove conhecer novas culturas, fatos históricos e locais importantes
aumentando a experiência e a vivência. Os municípios interioranos têm visto cada
vez mais o turismo como oportunidade de agregar valor aos empreendedores.
Entretanto, devido a pandemia covid – 19 o setor sofreu grandes perdas, mas
seguindo as observações dos especialistas, o fluxo turístico tem retomado de
forma regional e principalmente para destinos rurais. Nesse sentido,
apresentamos o evento Pouso da Tropa com intuito de divulgar os atrativos e
empreendedores de Ibatiba, consolidando o destino como uma excelente opção
para a retomada do setor.

		2024-03-19T16:54:16-0300
	FERNANDO VIEIRA DE SOUZA:08569467702